<

данные изъяты> 1-33/21

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 12 марта 2021 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Солохиной О.В., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Илюхиной У.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сулейманова Э.Ф., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ойнас В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетних детей – ФИО25 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент задержания являющегося индивидуальным предпринимателем, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – представителем 

<

данные изъяты> использующим 

<

данные изъяты> направленный на обезличенный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере путем размещения в тайниках в различных регионах Российской Федерации.

ФИО1 в соответствии с условиями преступного сговора обязался систематически извлекать наркотические средства из тайников, хранить и перевозить их в различные регионы Российской Федерации с целью незаконного сбыта путем размещения в тайниках.

Неустановленное лицо ФИО28 обязалось систематически приискивать наркотические средства, передавать их ФИО1, подыскивать покупателей наркотических средств, перечислять ФИО1 денежные средства в качестве оплаты его противоправной деятельности и расходов, возникающих при перевозке наркотических средств.

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО29 через 

<

данные изъяты> указание изъять 

<

данные изъяты> из трех тайников крупные партии наркотических средств, доставить их в 

<

адрес>, где разместить с целью незаконного сбыта в тайники.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере в соответствии с условиями преступного сговора, прибыл 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№ в 

<

данные изъяты>, где ДД.ММ.ГГГГ через 

<

данные изъяты> сообщения о местонахождении сокрытых в трех тайниках в лесополосе наркотических средств и указание извлечь их для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, выполняя данное указание, управляя указанным автомобилем, прибыл в лесистую местность на территории 

<

адрес> изъял из тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты> и поместил его в салон автомобиля.

ФИО1 в тот же день приблизительно 

<

данные изъяты> с целью доведения преступного умысла до конца, управляя указанным автомобилем, свернул 

<

адрес> съехал в лесополосу, пешком прошел в лесной массив, где из тайника 

<

данные изъяты> изъял наркотическое средство 

<

данные изъяты> поместил его в багажное отделение автомобиля и выехал из лесополосы на автомобильную дорогу, намереваясь по указанным неустановленным соучастником координатам изъять из третьего тайника наркотическое средство с целью незаконного сбыта в 

<

адрес>. 

Изъять из третьего тайника наркотическое средство ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в тот же день он задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № обнаружены и изъяты: из багажного отделения – спортивная сумка из полимерного материала 

<

данные изъяты>, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является особо крупным размером; в салоне автомобиля под ковриком переднего пассажирского сидения – 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра местности по адресу: 

<

адрес>, на окраине лесополосы в земле обнаружен строительный мешок зеленого цвета, в котором находился полимерный мешок черного цвета с полимерным пакетом бежевого цвета, в котором сокрыты 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером.

При этом действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты> охватывались единым умыслом.

Завершить совместный с другими членами группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в 

<

адрес> наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам.

Также, ФИО1 совершил незаконное хранение и перевозку, без цели сбыта 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел для личного употребления у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах путем извлечения из тайника в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> вещество. 

ФИО1 при неустановленных обстоятельствах не ДД.ММ.ГГГГ находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № набрал 

<

данные изъяты> дальнейшего незаконного хранения и употребления тем же способом.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 

<

данные изъяты> в указанном автомобиле под управлением ФИО1 на сидении обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что испытывая финансовые трудности, обратился 

<

данные изъяты> в поисках ФИО3. При этом он понимал, что через 

<

данные изъяты> осуществляется и незаконная продажа наркотических средств. На 

<

данные изъяты> он нашел объявление с предложением ФИО3 закладчика наркотических средств 

<

данные изъяты> Зарегистрировался 

<

данные изъяты> и написал сообщение лицу, зарегистрированному ФИО30 о том, что ищет ФИО3. В ответ поступило предложение осуществлять закладки партий наркотиков, на что он согласился. За данную ФИО3 ему обещали денежное вознаграждение. После этого он получил 

<

данные изъяты> на которые ему перечисляли денежные средства в виде вознаграждения за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В конце ДД.ММ.ГГГГ в программе 

<

данные изъяты> ему дали указание забрать из трех тайниковых закладок в 

<

данные изъяты> крупные партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> он прибыл в 

<

данные изъяты>. Получил несколько сообщений о местонахождении сокрытых в трех тайниках в лесополосе наркотических средств и указание извлечь их для доставки в 

<

адрес> и дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно 

<

данные изъяты>, на автомобиле 

<

данные изъяты> приехал в лесистую местность на территории 

<

адрес>, где из тайниковой закладки в лесополосе забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты> который поместил в салон автомобиля. После этого, приблизительно приехал в лесополосу 

<

адрес> где из тайниковой закладки забрал спортивную сумку 

<

данные изъяты>, внутри которой находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> Сумку 

<

данные изъяты> из тайниковой закладки он поместил в багажник автомобиля и выехал из лесополосы на автомобильную дорогу, планируя забрать из третьего тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью его сбыта в 

<

адрес>. Из третьего тайника наркотическое средство он забрать не успел, так как был остановлен сотрудниками 

<

данные изъяты> С ним в автомобиле находилась ФИО8, не осведомленная о его противоправной деятельности. Сотрудниками 

<

данные изъяты> ему было предложено выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, он заявил, что в багажнике автомобиля находится спортивная сумка, в которой находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>. Кроме того, в автомобиле находится поясная сумка, в которой находится 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для личного употребления, покупал его самостоятельно, примерно за неделю до своего задержания, через закладку, и все время возил с собой. С самого начала давал признательные показания и желал изобличить лиц, сбывающих наркотические средства.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, испытывая финансовые трудности, он на 

<

данные изъяты> нашел объявление с предложением ФИО3 закладчика наркотических средств 

<

данные изъяты> В объявлении было указано, что необходимо 

<

данные изъяты> связаться с представителем 

<

данные изъяты>, зарегистрированным 

<

данные изъяты> После этого он (ФИО1) зарегистрировался в 

<

данные изъяты> под 

<

данные изъяты> и написал сообщение о том, что ищет ФИО3. От представителя 

<

данные изъяты> поступило предложение осуществлять закладки мелких партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что он согласился. За данную ФИО3 ему обещали денежное вознаграждение 

<

данные изъяты> заложенного им в тайник наркотика. Он (ФИО1) стал заниматься незаконным оборотом наркотических средств. От него (ФИО1) потребовали соблюдения мер конспирации. Через закладку в 

<

адрес> он получил 

<

данные изъяты> оформленные на неизвестных лиц, на которые ему перечисляли денежные средства за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а также компенсации затрат. Примерно на протяжении 

<

данные изъяты> он получал в 

<

адрес> через закладки небольшие партии наркотических средств, которые развозил в города 

<

данные изъяты>, где размещал их с целью сбыта в тайники. В ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> предложил ему (ФИО1) съездить в 

<

адрес> за крупной партией наркотических средств, за что ему обещали денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>, на что он согласился. После этого «

<

данные изъяты> сообщил ему (ФИО1) координаты места с закладкой в 

<

адрес>. На автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. № принадлежащем его отцу – ФИО17, не осведомленному о его противоправной деятельности, он прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес> где из тайниковой закладки забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты> и отвез его в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он арендовал гаражный бокс. В гараже он расфасовал полученный 

<

данные изъяты> мелкими партиями также по указанию 

<

данные изъяты> развез в 

<

адрес>. Ему заплатили 

<

данные изъяты>, переведя на банковскую карту. Вторую поездку за крупной партией наркотического средства по указанию 

<

данные изъяты> он осуществил в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ В 

<

адрес> он забрал из тайника 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> также привез полученные наркотики в 

<

адрес>, в гараже расфасовал и развез по 

<

данные изъяты>, где разместил их с целью сбыта в тайники, за что ему заплатили 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ дал ему (ФИО1) указание забрать из трех тайниковых закладок в 

<

данные изъяты> крупные партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он также на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он получил от 

<

данные изъяты> несколько сообщений о местонахождении сокрытых в трех тайниках в лесополосе наркотических средств и указание извлечь их для доставки в 

<

адрес> и дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно ДД.ММ.ГГГГ по указанию 

<

данные изъяты>», на автомобиле 

<

данные изъяты> он приехал на территорию 

<

адрес>, где, по географическим координатам, переданным ему в сообщении, из тайниковой закладки забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты> который поместил в салон автомобиля под коврик переднего пассажирского сидения. Около 

<

данные изъяты> он приехал в лесополосу в 

<

данные изъяты>, по географическим координатам, переданным ему в сообщении, где из тайниковой закладки забрал спортивную сумку 

<

данные изъяты> цвета, внутри которой находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> Сумку с 

<

данные изъяты> он поместил в багажник автомобиля и выехал из лесополосы на автомобильную дорогу, планируя забрать из третьего тайника наркотическое средство. Из третьего тайника наркотическое средство он забрать не успел, так как в тот же день был остановлен сотрудниками 

<

данные изъяты> Во время, когда он (ФИО1) извлекал из тайников наркотические средства, с ним в автомобиле находилась его невеста ФИО8, не осведомленная о его противоправной деятельности. Перед началом обследования автомобиля сотрудниками 

<

данные изъяты> ему (ФИО1) было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, он заявил, что в багажнике его автомобиля находится спортивная сумка, в которой находятся наркотические средства 

<

данные изъяты> под ковриком переднего пассажирского сидения автомобиля спрятан 

<

данные изъяты> в автомобиле находится поясная сумка, в которой находится 

<

данные изъяты> Ночью ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» сотрудниками 

<

данные изъяты> у него изъяты наркотические средства 

<

данные изъяты> В ходе обследования специалистом проводилось исследование и взвешивание обнаруженных наркотиков, о чем были составлены справки. По окончанию обследования автомобиля, сотрудниками 

<

данные изъяты> все изъятые наркотические средства и психотропное вещество, а также телефоны и другие предметы были упакованы и опечатаны, оперативный сотрудник составил протокол, который прочитал вслух и в нем расписались все участвующие лица. Замечания и дополнения в ходе проведения обследования и составления протокола не поступили. Он (ФИО1) подтвердил, что сам иногда употребляет 

<

данные изъяты> в качестве допинга. Приблизительно в начале ДД.ММ.ГГГГ через тайник в 

<

адрес> он приобрел для личного употребления психотропное вещество 

<

данные изъяты> в виде 

<

данные изъяты> он возил с собой в автомобиле. Работодателей из 

<

данные изъяты> он никогда не видел, общался с ними только через 

<

данные изъяты>

Данные показания ФИО1 подтвердил.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, добытыми в суде и в ходе расследования:

Показаниями свидетеля ФИО11, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО13 и специалистами проводил мероприятие, в ходе которого в 

<

данные изъяты> был выявлен автомобиль 

<

данные изъяты> проследовавший в 

<

данные изъяты> После того, как ФИО1 забрал сумку и положил в свою машину, он был остановлен. В ходе обследования машины были выявлены наркотические средства 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что наркотические средства должен отвезти 

<

данные изъяты>. Все запрещенные вещества он выдал добровольно. Также в машине находилась женщина – ФИО8, при которой ничего запрещенного не имелось. ФИО1 сотрудничал со следствием.

Из оглашенных в соответствии с ст.281 ч.3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показаний ФИО11 следует, что им проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц, использующих для передвижения автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№». В результате проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ приблизительно 

<

данные изъяты> установлено наблюдение за вышеуказанным автомобилем в районе 

<

адрес> Названное транспортное средство под управлением неизвестного лица, позднее установленного как ФИО1 В транспортном средстве совместно со ФИО1 находилась пассажирка, установленная как ФИО8 На указанном автомобиле ФИО1 по 

<

данные изъяты> проехал до поворота на 

<

адрес>. Повернув в указанном направлении и проехав 

<

данные изъяты> он съехал в лесополосу и остановился, выйдя из машины, прошел в лесной массив, откуда вышел приблизительно 

<

данные изъяты> с сумкой в руках, сел в автомобиль и предпринял попытку выехать на автомобильную дорогу. После выезда на трассу ФИО1 припарковался на обочине, после чего в целях проверки указанной информации по адресу: 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен. В период ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по адресу: 

<

адрес> было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № В процессе обследования в багажнике обнаружена спортивная сумка 

<

данные изъяты> цвета, внутри которой находились 

<

данные изъяты> свидетельствующую о причастности ФИО1 и неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств. По указанию ФИО13 в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц специалистом ФИО10 проведено исследование и взвешивание обнаруженных веществ 

<

данные изъяты>. В результате проведенного исследования установлено, что обнаруженные вещество 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО11 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО13, который в судебном заседании показал, ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>. Осмотр происходил в присутствии ФИО1 и девушки. Девушка пояснила, что при ней запрещенных предметов и веществ не имеется. ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические средства, а именно: 

<

данные изъяты> По результатам осмотра составлен протокол.

Из оглашенных в соответствии с ст.281 ч.3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показаний ФИО13 следует, что в ходе проведения ОРМ по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ получены сведения о наличии в действиях ФИО1 и неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Приблизительно ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки указанной информации по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 В транспортном средстве совместно со ФИО1 находилась пассажирка, позднее установленная как ФИО8 В период ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № Обследование данного автомобиля проводилось им ФИО31 в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15, с участием специалистов ФИО10, ФИО12, оперативного сотрудника 

<

данные изъяты> ФИО11, а также лиц находившихся в автомобиле на момент его остановки – ФИО1 и ФИО8 Перед началом обследования ФИО1 и ФИО8 было предложено выдать имеющиеся у них предметы и вещества. ФИО8 заявила, что запрещенных предметов и веществ у нее не имеется. ФИО1 заявил, что в указанном автомобиле находятся наркотические средства 

<

данные изъяты> для личного употребления. В процессе обследования автомобиля, в его багажнике обнаружена спортивная сумка 

<

данные изъяты> цвета, внутри которой находились 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты> мобильных телефона, содержащие переписку, свидетельствующую о причастности ФИО1 и неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств. По его ФИО32) указанию в присутствии представителей общественности и всех участвующих лиц специалистом ФИО10 проведено исследование и взвешивание обнаруженных веществ 

<

данные изъяты>. В результате исследования установлено, что обнаруженные вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство 

<

данные изъяты>. По итогам проведения обследования им ФИО33) составлен протокол, который был прочитан вслух в присутствии участвующих лиц и предъявлен им для ознакомления, после чего в нем расписались все участвующие лица. Замечания и дополнения в ходе проведения обследования и составления протокола не поступили. Все обнаруженные и изъятые наркотические средства, предметы и вещества были упакованы и опечатаны облатками с оттиском печати 

<

данные изъяты> с подписями всех участвующих лиц.

Свидетель ФИО13 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО15, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на ФИО3 в 

<

адрес> когда приехали сотрудники 

<

данные изъяты> попросили принять участие в оперативном мероприятии в качестве понятого. Приехав на место, там стоял автомобиль «

<

данные изъяты> из которого начали изымать кульки и пакеты, а также сумку. В сумке находился 

<

данные изъяты>. Приехавший специалист провел тест, в результате которого обнаруженные вещества оказались наркотическими средствами. В машине сидел молодой человек и девушка. Молодой человек вел себя адекватно и сказал, что у него имеются наркотические средства. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым всех ознакомили.

Из оглашенных в соответствии с ст.281 ч.3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показаний ФИО15 следует, что, последний ознакомившись с протоколом ОРМ, подтвердил, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ в качестве представителя общественности принимал участие в проводимом сотрудниками 

<

данные изъяты> обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № Мероприятие проводилось в 

<

адрес>. Протокол был составлен сотрудником 

<

данные изъяты> после обследования автомобиля, его содержание полностью соответствует фактическим обстоятельствам, которые описаны в протоколе. В ходе проведения обследования автомобиля помимо него участвовал еще один представитель общественности ФИО14, сотрудники 

<

данные изъяты> ФИО13, ФИО11, специалисты, а также граждане ФИО1 и ФИО8 Всем участвующим лицам перед началом обследования сотрудник 

<

данные изъяты> разъяснил права, все участвующие лица были предупреждены о применении сотрудниками 

<

данные изъяты> ноутбука, принтера, электронных весов, фотокамеры. В ходе обследования сотрудником 

<

данные изъяты> в багажнике автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № № обнаружена 

<

данные изъяты> спортивная сумка. Когда сотрудник открыл эту сумку, в ней были обнаружены 

<

данные изъяты> Специалист на месте взвесил эти свертки и исследовал вещество в двух из них, первых попавшихся. По результатам исследования специалист пояснил, что обнаруженное вещество 

<

данные изъяты> Затем на сидении автомашины сотрудник обнаружил черную поясную сумку, в которой находился 

<

данные изъяты> После этого под ковриком переднего пассажирского сиденья сотрудник обнаружил белый пакет, в котором находился сверток, содержащий 

<

данные изъяты>. Каждый из этих 

<

данные изъяты> был подписан надписями: 

<

данные изъяты> Специалист на месте взвесил эти пакеты и исследовал вещество в одном из них, первом попавшемся. По результатам исследования, обнаруженное вещество 

<

данные изъяты> В подлокотнике между передними сиденьями автомашины найдены мобильные телефоны 

<

данные изъяты> кошелек с картами 

<

данные изъяты> Затем сотрудником была осмотрена женская розовая сумка, находившаяся на переднем правом пассажирском сидении машины. В этой сумке были обнаружены мобильный телефон 

<

данные изъяты> Перед началом обследования сотрудник 

<

данные изъяты> предложил ФИО1 и ФИО8 добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На это ФИО8 ответила, что у нее таких предметов и веществ нет. ФИО1 пояснил, что в используемом им автомобиле, который планировалось обследовать, в багажнике находится спортивная сумка с наркотиком 

<

данные изъяты> которые в ходе обследования обнаружены в тех же местах и упаковке, как перед началом мероприятия описал ФИО1 ФИО1 рассказал, что эти наркотики приобретались им лично, в его телефоне 

<

данные изъяты> есть переписка с лицами, через которых он их приобретал. В ходе обследования машины ФИО1 рассказал, что по указанию неизвестных ему лиц в ДД.ММ.ГГГГ он доставлял особо крупные партии наркотиков из 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Указания об этом он получал через 

<

данные изъяты> Каких-либо заявлений и замечаний от участвовавших лиц в ходе проведения ОРМ и по его окончании не поступало. Обнаруженные в автомобиле 

<

данные изъяты> и изъятые предметы и документы были упакованы в 

<

данные изъяты>, горловина каждого из которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены листом бумаги с печатью 

<

данные изъяты> подписями всех участвовавших в ОРМ лиц и пометкой с номером пакета. Сам автомобиль автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №» был также опечатан 

<

данные изъяты> и подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. В момент обнаружения, изъятия, упаковки всех найденных в автомобиле материалов, он ФИО34 находился рядом с сотрудником 

<

данные изъяты> и видел всё происходящее. Обнаруженные материалы предъявлялись ему и всем остальным участвующим лицам. По окончании обследования был составлен протокол, сотрудник 

<

данные изъяты> прочитал его вслух, после чего все участвующие лица его подписали. 

Свидетель ФИО15 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, являющихся аналогичными показаниям свидетеля ФИО15

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что примерно 

<

данные изъяты> она познакомилась со ФИО1 Примерно 

<

данные изъяты> их взаимоотношения переросли в близкие, регулярного характера, однако общего хозяйства они не вели. ФИО3 ФИО1 связана с поездками, он всегда передвигался на автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №». Когда ФИО1 был в 

<

адрес>, он проживал с ней ФИО35 в ее квартире по адресу: 

<

адрес> Также он арендовал в 

<

адрес> квартиру 

<

адрес> Признаков причастности ФИО1 к какой-либо незаконной деятельности она не замечала. Ее вещей в его квартире нет. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ей, что собирается в 

<

адрес> по делам, ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>. Они провели в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> За это время ФИО1 отлучился на несколько часов. Где он был в это время, она не знает. Они ночевали в гостинице 

<

адрес> откуда он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>» повез ее в 

<

адрес>. По дороге, в районе 

<

адрес> ФИО1 остановил автомобиль и ушел в прилегающую к дороге лесополосу. Было темно и ничего подозрительного она не видела. После этого, ФИО1 открыл багажник автомобиля, немного повозился в нем и закрыл, после чего они поехали дальше. Что именно он делал в багажнике, ей не известно, так как она все это время сидела в автомобиле. Затем ФИО1 привез ее в аэропорт 

<

адрес>, приобрел авиабилет, после чего она в тот же день прилетела в 

<

адрес>. ФИО1, с его слов, поехал в 

<

адрес> в свою квартиру. В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пригласил ее приехать в 

<

адрес>, где он, с его слов, был по рабочим делам, и вместе отдохнуть. ДД.ММ.ГГГГ она, согласно ее и ФИО1 договоренности, прилетела в 

<

адрес>. После чего они на его автомобиле «

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>, где остановились в гостинице. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и она поехали по делам ФИО1, куда именно, он не сказал. Ей показалось, что они ехали больше часа. 

<

данные изъяты> они остановились, ФИО1 оставил ее в автомобиле и сказал, что скоро придет. Он удалился в сторону неизвестного ей дачного или коттеджного поселка и довольно долго отсутствовал. Открывал ли ФИО1 багажник своего автомобиля, она не помнит, так как была занята игрой в телефоне и слушала музыку. Зачем он ходил, ей не известно. Из автомобиля она скорее всего не выходила, точно не помнит. После этого она и ФИО1 проехали далее по дороге от 

<

адрес> По дороге из 

<

адрес> примерно через полтора часа они повернули на более узкую асфальтированную дорогу, которая вела к неизвестному ей коттеджному поселку. С асфальтированной дороги он свернул направо на грунтовую дорогу, после чего к ним подошли сотрудники 

<

данные изъяты>, которые сказали им остановиться и оставаться на своих местах. Перед началом обследования принадлежащего ФИО1 автомобиля, сотрудники 

<

данные изъяты> предложили выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она ответила, что таковых при ней нет. В ходе проведенного обследования автомобиля она увидела, что в багажнике и салоне автомобиля обнаружены наркотики. Уровень достатка ФИО1 она охарактеризовала как средний, периодически ФИО1 испытывал финансовые затруднения. ФИО1 оказывал ей финансовую помощь примерно в размере 

<

данные изъяты> однако он ее не содержал, свои расходы она оплачивала сама. Он также помогал бывшей жене и детям в сумме 

<

данные изъяты>, точная сумма ей не известна. Кроме того, он приобретал детям одежду за свой счет. На оплату ипотеки ФИО1 тратил примерно 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в гаражном боксе №, расположенном 

<

адрес>, запрещенные к свободному обороту предметы, документы и вещества она не хранила. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по договору аренды сдала гаражный бокс ФИО1 ФИО1 пояснил ей, что гараж арендует для стоянки своего автомобиля.

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного пользования. В ДД.ММ.ГГГГ отдал его в пользование своему сыну – ФИО1 без оформления. В автомобиле наркотические средства он (ФИО17) не хранил. Также пояснил, что ФИО1 характеризует исключительно с положительной стороны.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом врио заместителя начальника ФИО36 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ получены сведения о наличии в действиях гражданина Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 77-79);

- рапортом старшего оперуполномоченного ФИО37 о результатах ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудником ФИО38 ФИО11 проведено ОРМ «наблюдение» в отношении неустановленных лиц, использующих для передвижения автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № В результате проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ установлено, что автомобиль проехал по 

<

адрес> Повернув в указанном направлении и проехав около ДД.ММ.ГГГГ он съехал в лесополосу и остановился. ФИО1, выйдя из машины, прошел в лесной массив, откуда вышел 

<

данные изъяты> с сумкой в руках, сел в автомобиль и предпринял попытку выехать на автомобильную дорогу. Для выезда из лесополосы использовал помощь неустановленного лица, управлявшего проезжавшим мимо автомобилем 

<

данные изъяты> После выезда на трассу ФИО1 припарковался на обочине, после чего был остановлен сотрудниками 

<

данные изъяты> для проведения оперативно-розыскных мероприятий №

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № (под управлением ФИО1) по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: из багажника автомобиля спортивная сумка из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета, в которой спрессованное вещество 

<

данные изъяты> Согласно протоколу, перед началом обследования на предложение выдать запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что в используемом им автомобиле, в багажнике находится спортивная сумка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Также ФИО1 сообщил, что в его телефоне марки 

<

данные изъяты> возможности которых он использовал для приобретения наркотиков №

- справкой специалиста об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> изъятое в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- справкой специалиста об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество 

<

данные изъяты> изъятое в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- рапортом старшего следователя по ОВД 

<

данные изъяты> ФИО19 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах через 

<

адрес> ФИО1 приобрел для личного употребления психотропное вещество 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он хранил и перевозил в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №». Утром того же дня, находясь в указанном автомобиле, он набрал 

<

данные изъяты> Таким образом, в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ (т.1 л.д. 145-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения экспертных исследований в смывах с кистей рук ФИО1 обнаружено психотропное вещество 

<

данные изъяты> На внешней поверхности срезов волос с его головы и срезов ногтей с пальцев его рук обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В его моче обнаружено 

<

данные изъяты>) являются наркотическими средствами, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные вещества, изъятые в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№ (под управлением ФИО1) в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ: из багажника автомобиля спрессованное 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на окраине лесополосы в земле в ходе производства осмотра местности по адресу: 

<

адрес> представляет собой наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, трех 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены две картонные коробки, поступившие после проведения экспертизы, с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъятыми в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (под управлением ФИО1) в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет, поступивший после проведения экспертизы, с упаковками наркотических средств и психотропных веществ, изъятых в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №» (под управлением ФИО1) в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ №

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр местности по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра на окраине лесополосы в земле обнаружен 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр картонной коробки, поступившей после проведения экспертизы, с наркотическим средством, изъятым ДД.ММ.ГГГГ на окраине лесополосы в земле при производстве осмотра местности по адресу: 

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет, поступивший после проведения экспертизы, с упаковками наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на окраине лесополосы в земле при производстве осмотра местности по адресу: 

<

адрес>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск в жилище по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр картонной коробки, поступившей после проведения экспертизы, с предметами, изъятыми в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> №

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрено добровольно выданное ФИО1 в ходе его задержания свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№» (под управлением ФИО1) в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, ключ от автомобиля с эмблемой «

<

данные изъяты> с тремя кнопками и брелок 

<

данные изъяты>» на одной связке №

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (под управлением ФИО1) в ходе ОРМ «обследование транспортного средства» по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ: мобильный телефон 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены предоставленные ДД.ММ.ГГГГ свидетелем ФИО16 документы подтверждающие, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 арендовал у ФИО16 гаражный бокс №, расположенный 

<

адрес>, в котором он расфасовывал наркотические средства 

<

данные изъяты>

- протоколом дополнительного осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № ходе ОРМ «обследование транспортного средства» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: - мобильный телефон 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлен осмотр 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен поступивший из 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ год, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр 

<

данные изъяты>

- ответом из 

<

данные изъяты>

- ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 полностью признает свою вину и готов оказывать помощь органам расследования №

- ответом на поручение от 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос от 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос из 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос из 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос из 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении незаконного хранения, и перевозки без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступления, вина ФИО1 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, изготавливает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Поскольку реализовать до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как еще до момента передачи наркотических средств потенциальным покупателям через закладки он был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, а наркотические средства в последствии было изъято из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, действия ФИО1 должны быть квалифицированы как покушение на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств.

Однако, в отношении подсудимого из объема предъявленного обвинения по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, следует исключить квалифицирующий признак - незаконное приобретение наркотического средства, поскольку в ходе предварительного следствия не установлено, когда и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрел данное наркотическое средство, то есть отсутствуют обязательные признаки состава преступления. В части совершения незаконного хранения и перевозки наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, вина ФИО1 подтверждается представленными доказательствами.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии с ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены законом к категориям небольшой тяжести и к категории особо тяжких преступлений; данные о личности ФИО1, который ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно по месту жительства, по месту своих трудоустройств, имеет благодарственные письма за участие в общественной деятельности, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, а также на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания – 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Согласно абз.2 п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает в соответствии с ст.15 ч.6 УК РФ оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимому преступлений на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию 

<

данные изъяты>

Согласно п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ денежные средства, находящиеся на 

<

данные изъяты>

Также, в судебном заседании установлено, что постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на земельный участок 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>

- по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты> без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 к отбытию окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, 

<

данные изъяты> отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Солохина

<

данные изъяты>